

STANDARDELE MINIMALE ALE UNIVERSITĂȚII NAȚIONALE DE MUZICĂ DIN BUCUREȘTI PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE-DEZVOLTARE

Candidat: Lect. univ. dr. RĂSVAN CĂTĂLIN

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității în vederea prezentării la concurs

B. Practicieni (compozitori, regizori de operă, interpreți)

Indicator	Denumirea indicatorului	Conferențiar universitar
II	<p>Concert/Recital/Spectacol în calitate de compozitor, regizor de operă, dirijor, solist, membru în formație camerală până la 10 persoane - internaționale/naționale de vârf - regionale/de nivel local</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ 7 concerte - internaționale ✓ 2016 1. 9 martie- Concert în landul Carintia – Austria, organizat de consulatul onorific al României 2. 30 ianuarie - Concert în Landul Carintia – Austria, organizat de consulatul onorific al României; 3. 29 ianuarie - Concert în Landul Carintia – Austria, organizat de consulatul onorific al României; 4. 28 ianuarie – Concert în Landul Carintia – Austria, organizat de consulatul onorific al României ✓ 2014 5. 20 martie concert la Koblenz cu Cornel Vasile Pantir, în cadrul Festivalului de muzică de cameră din Germania, cu formația Cornel Panțîr ✓ 2012 <p>Împreună cu Roxana și Corneliu Stroe, grupul Balkanamera – în cadrul concertelor proiectului organizat de către ICR cu prilejul Zilei Europei 9 Mai</p>	<p>concerte/recitaluri/spectacole $\geq 5 \geq 7$</p>

6. 9 mai Alicante - Spania
7. 10 mai Villena - Spania

▪ **55 concerte – naționale de vârf**

✓ **2018**

1. 9 iunie – Suceava Blues Festival cu Călin Cyfer.
2. 12 martie 2018 - Teatrul Național București, Sala Pictură la spectacolul – concert, „*BucurEȘTI un suflet de oraș*” susținut alături de pianistul Marius Vernescu, violonistul Gabriel Stănescu, actorii Alexandru Pribeagu (pantomimă) și Alexandra Aga, instrumentiștii Alex Tomaselli (chitară), Nicu Georoiu (percuție), Beatrice Roman Vernescu (clape).

✓ **2017**

3. 29 decembrie – Concert – Solist instrumentist- Cult Music - Magia Chitarei – Aby Stage Bar – Râmnicu Vâlcea
4. 28 decembrie – Concert – Solist instrumentist- Cult Music - Magia Chitarei – Craiova
5. 03 noiembrie 2017 Concert Danube Jazz Festival – Galați cu Călin Cyfer.
6. 27 august Concert Cetatea Alba Iulia – organizator Dilema Veche cu George Baicea
7. 5 august – Concert Festivalul Jazz Rock cu George Baicea – Câmpina
8. 4 august – Concert Panorama Blue Festival – cu George Baicea – Ghelari
9. 21 iulie – Concert Festivalul Open Air Blues cu formația Roxana Stroe / Brezoi
10. 20 iulie – Concert Festivalul Open Air Blues cu formația Călin Cyfer – Brezoi
11. 6 martie concert formația – Călin Grigoriu Premiile ING București

✓ **2015**

12. 19 decembrie – concert – Festivalul de Jazz din orașul Victoria cu George Baicea
13. 14 noiembrie – concert – Festivalul de Jazz de la Galați – FESTIVAL JAZZ & BLUES LA DUNĂRE – cu formația Balkanamera

✓ **2014**

14. 16 decembrie 2014 Organizare și participare la spectacolul Camerei de comerț româno – britanice în calitate de

interpret si organizator

15. 26 octombrie 2014 - Concert manifestarea artistică dedicată zilei Austriei – hotel Radisson
16. 21 mai 2014 Concert Sala Radio – Jazz pe romaneste împreună cu pianistul Petrica Andrei în calitate de interpret
17. 1 martie 2014 Concert spectacolul omagial dedicat Balului Mărtisorului, organizat de Primăria Orașului Otopeni și Centrul Cultural Ion Manu, cu formația Cornel Panțîr

✓ 2012

18. 20 octombrie 2012 concert la Întâlnirea anuală a *Board-ului* Internaționalei Nevăzătorilor - organizatori CNDR (Consiliului Național al dizabilității din România) și ANR (Asociația Nevăzătorilor din Romania)
19. 5 august 2012 concert Roland Jazz Festival Sângeorz Băi, Consiliul Județean Bistrița-Năsăud, Centrul Județean pentru cultură Bistrița-Năsăud, în colaborare cu primăria Sângeorz-Băi și Asociația cultural- umanitară „Puntea“
20. 19 iulie 2012 concert Freedom Jazz Vama veche - Formatia Balcanamera cu Corneliu Stroe în deschidere la Billy Cobham

✓ 2011

21. 1 decembrie 2011- Concert in Memoriam Johnny Răducanu cu formația Emy Drăgoi Trio
22. 2 octombrie 2011 – Festivalul de chitară bas Dracula Bas – în dublă ipostază - Recital /președintele juriului

✓ 2006

23. Iulie 2006 Festivalul de la Garana, George Baicea –Trio
24. mai 2006 Festivalul international de blues de la Sighisoara, George Baicea –Trio

✓ 2005

25. Octombrie 2005 Festivalul de blues Bluzău din Buzau, George Baicea –Trio

✓ 2004

26. 12 decembrie, Alba Iulia, Concert – Sala Sporturilor, concert cu formația Laurențiu Cazan & Friends

Concerte cu formația Independent

27. 26 iulie, Râmnicu Vâlcea, Concert – În cadrul „Zilele Râmnicu Vâlcea“, Piața Sfatului;

28. 8 martie, Mioveni , Jud.Argeș, Concert – Piața Sfatului;

29. 8 ianuarie concert cu **Marius Popp** la Porgy and Bess din Viena.

✓ **2003**

30. 28 iunie, Sala Teatrului Toma Caragiu – Ploiești , concert
Recital extraordinar Cătălin Răsvan Band București

✓ **2002**

31. 15-27 octombrie 2002 – București Jazz Festival – Concert
cu Marius Popp /Peter Wertheimer

32. Sibiu Marius Popp/Peter Wertheimer Quartet (Romania,
Israel) Sibiu Jazz Festival Editia 32

Concerte cu Christian Ancher Gronn

33. 20 septembrie, București, Concert – Sala Radio

Concert cu formația Rick Conditt;

34. 18 iunie, București, Concert – Sala Radio;

35. 2 mai, București, Concert – Sala Radio;

✓ **2001**

Concerte formația Blue Spirit

36. 2 noiembrie, Ploiești, în cadrul turneului „Convoiul Radio
Contact“;

37. 25 octombrie, București, Concert – în cadrul turneului
„Convoiul Radio Contact“ , Patinoarul Floreasca;

38. 8 iunie, București – Concert TVR Internațional –
transmisiune în direct – Stadionul Progresul;

39. 27 mai, Târgu Mureș, Concert – în cadrul turneului
„Convoiul Radio Contact“ ;

40. 25 mai, Oradea, Concert – în cadrul turneului „Convoiul
Radio Contact“ ;

41. 3 martie, Giurgiu, Concert – în cadrul turneului „Convoiul
Radio Contact“, în Piața teatrului Valah;

✓ **2000**

42. 30 octombrie, 2000, Sibiu, Concert –Sala Sporturilor –
formația Mircea Tiberian.

Concerte cu formația Timpuri Noi

43. 26 august, Szeghet, Ungaria, Concert – Festivalul de Rock,

44. 23 august, Constanța, Concert – Teatrul Fantasio;

45. 19 iulie, Cluj, Concert – Piața Sfatului;

46. 15 iunie, București, Concert – Sala Radio;
47. 7 mai, Brașov, Concert – Piața Sfatului;
48. 4 aprilie, Iași, Concert – Piața Sfatului;
49. 12 martie, Sibiu, Concert – Piața Sfatului;
50. 3 februarie, București, Concert – Sala Polivalentă;

✓ 1999

Concerte cu formația Timpuri Noi

51. 15 decembrie, Galați , 1999, Concert – Sala Sporturilor;
52. 12 octombrie, București, 1999, Concert – Sala Polivalentă;
53. 18 septembrie, 1999, București, Concert – Sala Radio;

✓ 1989

54. 22 octombrie, 1989, Sibiu, Concert – Sala Sporturilor –
formația Dan Mândrilă și Opus 4;

✓ 1987

55. 3 noiembrie, 1987, Sibiu, Concert – Sala Sporturilor –
formația Garbis Dedeian;

▪ **43 Concerte regionale/de nivel local**

✓ 2017

1. 6 ianuarie Concert cu Marius Preda la Clubul Studio 95
2. 16 ianuarie Concert cu George Baicea la Green Hours
23 ianuarie Concert cu Ana Mardare la Cave du Bucharest
3. 16 februarie Concert cu Emil Bîzgă la Green Hours
4. 20 februarie Concert cu George Baicea la Green Hours
5. 02 martie Concert cu Roxana Stroe – La Scena
6. 16 martie Concert cu Roxana Stroe –La Scena
7. 20 martie Concert cu George Baicea Green Hours
8. 23 martie Concert cu Roxana Stroe la Scena
9. 25 martie Concert cu Roxana Stroe clubul Sea Wolf Constanta
10. 26 martie Concert cu Roxana Stroe clubul Amethyst Constanta
11. 30 martie Concert cu Roxana Stroe – La Scena
12. 6 aprilie Concert cu Roxana Stroe – La Scena
13. 7 aprilie Concert cu Klay Windham și Roxana Stroe la club Che Passa
14. 13 aprilie Concert cu Roxana Stroe – La Scena
15. 20 aprilie Concert cu Roxana Stroe – La Scena
16. 27 aprilie Concert cu Roxana Stroe – La Scena
17. 11 mai Concert cu Roxana Stroe la Scena

18. 14 mai Concert cu George Baicea Green Hours
19. 18 mai Concert cu Roxana Stroe la Scena
20. 21 mai Concert cu Roxana Stroe la El Passa
21. 25 mai Concert cu Roxana Stroe la Scena
22. 02 iunie Concert cu Călin Cyfer la Green Hours
23. 08 iunie Concert cu Roxana Stroe la Scena
24. 12 iunie Concert cu Roxana Stroe la Casa Avramide Tulcea

✓ **2015**

25. Organizare concert de Craciun (partea de muzica usoara)- 10 decembrie 2015 -concertul susținut în cadrul UNMB - coordonator formația de muzică ușoară;
26. Concert - Green Hours cu George Baicea – Electric Blues Band - 17 ianuarie 2015 - în calitate de interpret;
27. Concert - Green Hours cu George Baicea – Electric Blues Band - 21 februarie 2015 - în calitate de interpret;
28. Concert - Green Hours cu George Baicea – Electric Blues Band - 21 Martie 2015 - în calitate de interpret;
29. Concert - Green Hours cu George Baicea – Electric Blues Band - 17 aprilie 2015 - în calitate de interpret;
30. Concert - Green Hours cu George Baicea – Electric Blues Band - 22 mai 2015 - în calitate de interpret;
31. Concert - Green Hours cu George Baicea – Electric Blues Band - 22 mai 2015 - în calitate de interpret;
32. Concert - Green Hours cu George Baicea – Electric Blues Band - 18 iunie 2015 - în calitate de interpret și A.G. Weinberger;
33. Concert - Green Hours cu George Baicea – Electric Blues Band - 24 iulie 2015 - în calitate de interpret;
34. Concert - În cadrul proiectului dezvoltat de Asociația Green Revolution - „Roaba de cultură” - 16 August 2015 – cu Călin Cyfer – în calitate de interpret;
35. Concert - Green Hours cu George Baicea – Electric Blues Band - 13 septembrie 2015 - în calitate de interpret;
36. Concert - Green Hours cu George Baicea – Electric Blues Band - 16 octombrie 2015 - în calitate de interpret;
37. Concert - Green Hours cu George Baicea – Electric Blues Band - 13 noiembrie 2015 - în calitate de interpret;
38. Concert – în cadrul Jazz Soul Band la Cave du București - 4 decembrie - în calitate de interpret;

	<p>39. Concert – la clubul „Jazz book” , alături de trompetistul Emil Bîzgă - 10 decembrie 2015 - în calitate de interpret;</p> <p>40. Concert - Green Hours cu George Baicea – Electric Blues Band - 27 decembrie 2015 - în calitate de interpret;</p> <p style="text-align: center;">✓ 2008</p> <p>41. 13 noiembrie 2008, concert Electric Blues Band Vintage Stories, la Hard Rock Cafe</p> <p style="text-align: center;">✓ 2009</p> <p>42. 2 septembrie 2009 București, Concert în deschiderea concertului celebrului instrumentist american <i>Coco Montoya</i>, cu formația George Baicea Trio</p> <p style="text-align: center;">✓ 2007</p> <p>43. 1 august, Târgu Mureș, Concert - Festivalul Peninsula; cu formația George Baicea –Trio la Hard Rock Cafe</p>	
I2	<p>▪ Cărți cu tematică specifică</p> <p>Aplicabilitatea sistemului digital în compoziția muzicală - Editura Estfalia, București, 2011</p>	
I3	<p>Interpreți: DVD cu înregistrare live a producției artistice proprii (cca 45’) Compozitori: DVD cu înregistrare live a producției artistice proprii Regizori de operă: DVD cu înregistrare live a spectacolelor de operă regizate (realizate)</p>	
I4	<p>Inregistrări pe suport (cu ISBN sau alt cod de identificare) ale lucrărilor muzicale/spectacolelor de operă/prestațiilor interpretative (CD, DVD)</p> <p>▪ 18 albume LP, CD și DVD</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Gil Dobrică LP - Electrecord 1988 2. Alexandru Andrieș - Azi varianta LP 3. Alexandru Andrieș - Azi varianta CD - Electrecord 1991 4. Alexandru Andrieș - Pofta vine mâncând varianta LP 5. Alexandru Andrieș - Pofta vine mâncând varianta CD- Electrecord 1992 6. Mircea Tiberian-Never Ending Story LP, Blue LabelRecords 1992 7. Alexandru Andrieș-Cât de departe? Maxi-single – Romtrust Citizen 1993 8. Alexandru Andrieș-Cât de departe? CD–Intercont Music 	<p>18 albume CD si DVD ca instrumentist-chitară Bas</p>

	<p>1994</p> <ol style="list-style-type: none"> 9. Axa Project – No coment 1997 CD – Audio Pro 10. Timpuri noi - Basca abundenței CD – Media Pro Music 11. Verginica – Various Back Stage live CD – Zone Records 12. Timpuri noi / Vița de vie – Lucky Live Night Tours CD – MediaPro Music 1999 13. Vița de vie / Timpuri noi– Lucky Live Night Tours CD – MediaPro Music 2000 14. Blue Spirit 3 Spiritisme CD – Vamos 2002 15. Alexandru Andrieș - Rarități Cass, Comp, RM – R&R Records 2004 16. Alexandru Andrieș - 50/30/20 4XCD RM+CD Album+Box – A&A Records 2004 17. George Baicea Electric Blues Band – Stealth Made in Romania – DVD – A&A Records 2010 18. Cyfer_Blues la prima – Cyfer 2013 	
	<ul style="list-style-type: none"> ▪ 3 Albume semnate ca inginer de sunet: <ol style="list-style-type: none"> 1. Mircea Tiberian – Viața lumii CD – JAM records 2003 2. Maria Răducanu, Mircea Tiberian CD – La Strada Music 2003 3. George Baicea Electric Blues Band – Stealth Made in Romania – DVD – A&A Records 2010 Sunet Surround 5.1 	3 Albume semnate ca inginer de sunet:
I5	<p>Interpreți/Compozitori/Regizori de operă: Studii sau articole publicate în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau clasificate de CNCS în categoria A ori B; studii publicate în volume colective de specialitate sau volume ale conferințelor, editate de edituri cu prestigiu internațional ori clasificate de CNCS în categoria A sau B.</p> <p>Compozitori: partitură publicată de edituri internaționale, partitură comandată de instituții/asociații muzicale de prestigiu (internaționale și naționale), partitură achiziționată de UCMR; ediții critice/îngrijire de partituri publicate într-o editură cu prestigiu internațional ori la edituri clasificate de CNCS în categoria A sau B.</p> <p>Am atașat partiturile compozițiilor proprii achiziționate de către UCMR:</p> <p>I remember Rhythm Changes 2015 Mia Amo 2016</p> <p>Acestea fac parte dintre cele 22 de compoziții achiziționate de către UCMR între anii 1997-2018</p>	<p>≥1 studiu</p> <p>≥ 2 partituri</p>